
Pagina 1/5

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 04 Gestione del Territorio - Infrastrutture 
n° 995 del 30/10/2020

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: “LAVORI DI COPERTURA DEL 3° CAMPO DA TENNIS CON 
TENSOSTRUTTURA PRESSO IL CIRCOLO DEL TENNIS DI C.DA TABUNA A 
RAGUSA” – IMPORTO € 150.000,00” – APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE E 
SUPPLETIVA  

Il sottoscritto Responsabile del Procedimento geom. Franco Civello, attestando di non 
trovarsi in condizioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art.6-bis della Legge 241/1990 e 
dell'art 7 del Dpr 62/2013, sottopone al Dirigente del Settore IV, Ing. Ignazio Alberghina, la 
seguente proposta di determinazione:

Premesso che:
• determina dirigenziale n. 1408 del 13/07/2015 il geom. Giorgio Iacono è stato 

nominato R.U.P. e responsabile della verifica dell’intervento in oggetto;
• con determina dirigenziale n° 2294 del 09/12/2016 è stato conferito all’ing. 

Giuseppe Corallo l’incarico per la progettazione esecutiva e la direzione dei 
lavori dell’intervento;

• con determina dirigenziale n° 2575 del 29/12/2017 è stato determinato di 
assumere un mutuo con assumere con l’Istituto per il Credito Sportivo un mutuo 
passivo di € 150.000,00 per la realizzazione dell’intervento di che trattasi:

• in data 31/12/2017 è stato stipulato il contratto di mutuo;
• con determinazione dirigenziale n. 816 del 15/05/2018 è stato affidato l’incarico 

della progettazione delle opere strutturali dello stesso intervento all’ing. 
Salvatore Cilia, professionista esterno;

• con determinazione dirigenziale n. 1468 del 25/09/2018 il geom. Franco Civello 
è stato nominato RUP e Responsabile della Verifica dell'intervento relativo ai 
LAVORI DI COPERTURA DEL 3° CAMPO DA TENNIS CON 
TENSOSTRUTTURA PRESSO IL CIRCOLO DEL TENNIS DI C.DA TABUNA A 
RAGUSA, in sostituzione del geom. Giorgio Iacono, collocato in pensione;

• in data 25/10/2018 il progettista dell’intervento, ing. Giuseppe Corallo, ha 
trasmesso il progetto esecutivo;



Pagina 2/5

• In data 26/10/2018 il progetto esecutivo è stato verificato ai sensi art. 26 del 
D.Lgs. 50/2016.

• In data 29/10/2018 il progetto esecutivo è stato validato ai sensi del comma 8 
dell’art. 26 del D.Lgs. 50/2016;

• Con determina dirigenziale n. 1828 del 08/11/2018 è stato approvato il progetto 
esecutivo, sono state stabilite le modalità di appalto e approvato il seguente 
quadro economico:

1 A - IMPORTO COMPLESSIVO LAVORI A MISURA  € 128 746,99

A1 - Per oneri sicurezza non soggetti a ribasso il 2,00%  € 2 574,94

A4- importo lavori  soggetti a ribasso d'asta  € 126 172,05

2 B)SOMME A DISPOSIZIONE

B1 Iva 10% su €. 128,746,995  € 12 874,70

B2 Incentivo Funzioni tecniche  2,137%  € 2 751,32

B4 - Imprevisti ed arrotondamenti  € 571,27

B5 - Assicurazione progettista e verificatore  € 700,00

B7 -  Autorità di vigilanza  € 30,00

B8 - Oneri conferimento in discarica  € 1 232,20

B9 - Calcoli strutturali  € 2 093,52

B11-Collaudo statico  € 1 000,00

Totale somme a disposizione  € 21 253,01  € 21 253,01

TOTALE PROGETTO € 150 000,00

• Con determina dirigenziale n. 804 del 26/04/2019 l’esecuzione dei lavori è stata 
affidata al CONSORZIO STABILE COSEAM ITALIA S.P.A, con sede legale in 
Modena, Via P.P.Pasolini n.15, cap.41123 (MO), P.I. 01833500364, per 
l’importo di € 82.716,65 (al netto del ribasso del 36,4822% sull'importo a base 
d'asta di €128.746,99) oltre IVA, per un totale di € 90.988,31. Il quadro 
economico, in seguito al ribasso d’asta, è il seguente:

1A - IMPORTO CONTRATTUALE al netto del ribasso   
34,4822%

 € 82 716,65

2 B)SOMME A DISPOSIZIONE

B1 Iva 10% su €. 82,716,65 € 8 271,67

B2 incentivo art. 93 comma 7 bisdecreto 163/06 € 2 751,32

B3 - Imprevisti ed arrotondamenti  € 571,27

B4 - Assicurazione progettista  € 700,00

B5- Oneri Conferimento in Discarica € 1 232,20

B6 -  Autorità di vigilanza  € 30,00

B7 - Calcoli strutturali (imp. già liquidato) € 2 093,52

B8- Collaudo statico € 1 000,00

Totale somme a disposizione € 16 649,98  € 16 649,98

economia da ribasso d'asta € 50 633,38

TOTALE PROGETTO  € 150 000,00



Pagina 3/5

• In data 29/05/2019 è stata sottoscritta la scrittura privata, prot. n. 65198, tra il 
comune di Ragusa e la ditta appaltatrice per l’esecuzione dei lavori;

• Durante l’esecuzione dei lavori si è reso necessario redigere, ai sensi del 
comma 1 – lett. b) dell’art. 106 del D.lgs. 50/2016,  una variante per 
l’esecuzione di lavori supplementari, da parte del contraente originale che si 
sono resi necessari e non erano inclusi nell'appalto iniziale, tenuto conto che 
l’esecuzione di tali lavori supplementari da parte di un altro contraente  risulta 
impraticabile per motivi economici e tecnici quali il rispetto dei requisiti di 
intercambiabilità o interoperabilità tra apparecchiature, servizi o impianti 
esistenti forniti nell'ambito dell'appalto iniziale e avrebbe comportato per questa 
Amministrazione una consistente duplicazione dei costi;

Verificato il rispetto del comma 7 dell’art. 106 del D.lgs. 50/2016, in quanto il contratto 
aggiuntivo non eccede il 50 per cento del valore del contratto iniziale;
Preso atto che:
1) la necessità di modifica è determinata dalla sopravvenienza di nuove lavorazione 
aggiuntive al progetto originario;
2) la modifica non altera la natura generale del contratto;
Visto l’art. 106, comma 1 del D.lgs. 50/2016;
Ritenuto di procedere all’approvazione amministrativa della perizia di variante e suppletiva, redatta 
redatta ai sensi del comma 1 lettera b) dell’art. 106 del D.lgs. 50/2016;
Vista la deliberazione di C.C. n. 84 del 31/12/2019 con la quale è stato approvato il Documento unico di 
Programmazione (DUP) 2020/2022 lo schema di Bilancio di previsione 2020/2022;
Vista la Deliberazione della Giunta Municipale n. 111 del 15.04.2020 di approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione  (P.E.G.) per il triennio 2020-2022;
Visto il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 marzo 2017;
Dato atto che il presente provvedimento è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. sopra 
richiamato;
Visto l’art.47 dello Statuto di questo Comune;
Visto l'O.R.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana;
Ritenuta   la propria competenza ai sensi dell’art. 53 del regolamento di organizzazione degli Uffici e 
dei servizi;

PROPONE DI DETERMINARE
Per le motivazioni illustrate nella parte espositiva del presente atto e che qui si intendono 
integralmente richiamate e trascritte, di:
1) Approvare la perizia di variante per lavori supplementari del progetto dei “LAVORI DI COPERTURA 

DEL 3° CAMPO DA TENNIS CON TENSOSTRUTTURA PRESSO IL CIRCOLO DEL TENNIS 
DI C.DA TABUNA A RAGUSA”, dell’importo complessivo di € 150.000,00, con il seguente quadro 
economico:

A - IMPORTO COMPLESSIVO LAVORI A MISURA  € 181 717,58
A1 - Per oneri sicurezza non soggetti a ribasso il 2,00%  € 3 634,35
A2- importo lavori  soggetti a ribasso d'asta  € 178 083,23
a detrarre ribasso d'asta del 36,4822%  € 64 968,68
importo contrattuale  € 116 748,90
B)SOMME A DISPOSIZIONE
B1 Iva 10% su €. 116748,90  € 11 674,89
B2 incentivo funzioni tecniche art. 113 decreto 50/2016  € 3 634,35
B3- Oneri Conferimento in Discarica  € 10 184,07
B4 -  Autorità di vigilanza  € 30,00
B5 - spese tecniche calcoli strutturali  € 2 093,52
B6 - spese tecniche collaudo statico in corso d'opera  € 1 641,31



Pagina 4/5

Totale somme a disposizione  € 29 258,14  € 29 258,14
 € 146 007,04

economia  € 3 992,96
TOTALE PROGETTO  € 150 000,00

e composta dai seguenti elaborati:
RELAZIONE TECNICA DI VARIANTE  
COMPUTO METRICO ESTIMATIVO DI VARIANTE
QUADRO COMPARATIVO
QUADRO ECONOMICO DI VARIANTE
SCHEMA ATTO AGGIUNTIVO

2) Dare atto che l’importo contrattuale passa da € 82.716,65 ad € 116.748,90, con un 
incremento di € 34.032,25,  pari al 41,14% dell’importo contrattuale;

3) Affidare i lavori di cui alla suddetta perizia di variante alla stessa impresa CONSORZIO 
STABILE COSEAM ITALIA SPA,  con sede legale in Modena, via P.P. Pasolini n. 15 
P.IVA 01833500364 alle stesse  condizioni di cui al contratto principale nonchè con lo 
stesso ribasso del 36,4822%, offerto in sede di gara, con l'aggiunta di 2 nuovi prezzi ed 
ai quali sarà applicato lo stesso ribasso e con una proroga sul termine di ultimazione 
dei lavori di giorni dieci (10), giusto schema atto aggiuntivo;

4) Dare atto che l’importo di € 150.000,00 risulta finanziato con mutuo dell’Istituto Credito 
Sportivo al cap. 2700/5 bil. 2020, cod. Bil. 06.01-2.05.99.99.999, impegno 
1733/2018;

5) Dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile 
con i relativi stanziamenti di cassa ai sensi dell'art. 183, comma 8, D.Lgs n.267/2000.

Il Responsabile del Procedimento: f.to Franco Civello 



Pagina 5/5

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 30/10/2020 Dirigente
ALBERGHINA IGNAZIO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


